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Annotation

This thesis deals with a variability of the Baetis fuscatus species-group (Ephemeroptera:

Baetidae). This study contains three main topics: The first one is distinguishing between

two highly similar species, Baetis scambus and Baetis fuscatus based on morfological

structures, specifically their mouthparts - labial palps. To analyze the shape of the labial

palps, I applied a computerized outline analysis. Second topic is focused on the validity of

Baetis beskidensis as a distinct species based on the morphology and DNA sequences

(obtained for the topotypical material for the first time). And finally, I also investigated

some samples from Corsica in attempt to discover new species of the Baetis fuscatus

species-group. I found that most probably it is not possible to distinguish between

Baetis scambus and Baetis fuscatus based on the shape of their labial palps. Baetis

beskidensis is morfologically different, but genetically not distinctly separated from other

representatives of the Baetis fuscatus species-group. I didn´t discover any distinct

morphological differences in specimens from Corsica, pointing to the possible existence

of new species.
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1. Cíle práce

1. Vypracovat rešerši se zaměřením na rozlišování druhů skupiny Baetis fuscatus.

2. Analyticky zhodnotit, do jaké míry je možné morfologicky rozeznávat blízce příbuzné

druhy Baetis scambus a Baetis fuscatus.

3. Ověřit validitu druhu Baetis beskidensis pomocí analýzy morfologických znaků a

sekvencí DNA.

4. Analyzovat morfologii jedinců skupiny Baetis fuscatus z dosud nestudovaných

evropských lokalit, zaměřit se na potencionální nové druhy.

6. Interpretovat výsledky.

2. Úvod

Larvy jepic (Ephemeroptera) tvoří významnou složku makrozoobentosu

sladkovodních ekosystémů, obývají různé niky a mají na své životní prostředí různé

nároky, můžeme je tedy použít jako významné indikátory prostředí (Landa & Soldán,

1989). Díky tomu lze za pomoci výskytu jednotlivých druhů určit kvalitu toku,

v dlouhodobějším výzkumu například její změnu a dále z toho vyvozovat určitá opatření.

Ať už místní, regionální, či globální změny prostředí se poté značně odráží také na

přítomnosti jednotlivých druhů a jejich početnosti. V minulosti bylo například dle změny

druhového složení jepic ČR patrné zintenzivnění průmyslu po roce 1970, což značně

ovlivnilo většinu našich toků (Zahrádková et al., 2009).

V současnosti probíhá velké množství monitoringových sběrů makrozoobentosu,

organizovaných výzkumnými institucemi nebo státními orgány (správy povodí

jednotlivých řek, chráněných území atd.). Na území České republiky například zhodnocení

kvality a znečištění (Adámek, 2010) a monitoring obsahu těžkých kovů (Kolaříková, et al.,

2012) řeky Labe nebo zhodnocení stavu ekosystémů řek Morava a Odra (Zedková, 2014).

Pro podobné výzkumy je zásadní spolehlivá determinace jednotlivých druhů.

Zásadní jsou zvláště determinační znaky v larválním stadiu, jelikož larvy jsou stadiem

sbíraným v rámci monitoringových aktivit.
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V případě, že nemáme jistotu ohledně správnosti určení druhu, všechny dosavadní

monitoringy i ty následující by byly nepřesné, zavádějící a scestné. Pokud existují

pochybnosti ohledně determinačních znaků jednotlivých druhů, je nutno provést exaktní

analýzu a zjistit, jak velké jsou případné odchylky a zda je možné i nadále druh určovat

dle stávajících postupů.

Předložená práce se zabývá morfologickou variabilitou jepic rodu Baetis,

konkrétně druhové skupiny Baetis fuscatus. Cílem je zhodnotit spolehlivost vybraných

diagnostických znaků pro determinaci jednotlivých druhů z této skupiny.

2.1. Členění rodu Baetis

První členění jepic na dvě skupiny dle počtu cerků zavedl Leach (Leach, 1815),

kdy dělil jepice do dvou skupin, Bäetida a Ephemerida. Rod Baetis (Leach, 1815) patří do

čeledi Baetidae, jedné z druhově nejbohatších skupin jepic vůbec s přibližně 900

popsanými druhy (Nieto, 2010). Rodem se poprvé podrobně zabývala ve své práci Müller-

Liebenau (1969), rozdělila jej na dílčí kategorie, a to konkrétně na osm tzv. „skupin druhů“.

Později byly některé z těchto skupin druhů překlasifikovány na podrody nebo sdruženy do

větších komplexů dle přítomnosti („Baetis complex“), či nepřítomnosti („non-Baetis

complex“) femorálního villoporu (Waltz & McCaferty, 1987).

Skupina druhů Baetis fuscatus byla definována již v původní práci Müller-

Liebenau (1969), kde zahrnovala dva druhy, Baetis fuscatus (Linnaeus, 1761) a Baetis

scambus Eaton, 1870. Dodnes v rámci této skupiny nedošlo k žádným taxonomickým

změnám, s jedinou výjimkou popisu třetího druhu skupiny, Baetis beskidensis (Sowa,

1972).

B. beskidensis byl popsán z polských Karpat a od svého popisu je nalézán jen velmi

sporadicky (viz níže). Zbylé dva druhy (B. fuscatus a B. scambus) jsou naopak hojné

a rozšířené ve velké části palearktu, včetně České republiky.

Všechny tři druhy skupiny B. fuscatus jsou si velice podobné, zvláště v larválním

stadiu. Je otázkou, do jaké míry je možná spolehlivá determinace a jaký je rozsah

vnitrodruhové variability v klíčových morfologických znacích. V literatuře byly

publikovány i domněnky o možné hybridizaci těchto druhů (Bauernfeind & Soldán, 2012).
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2.2. Charakteristika a rozlišení B. fuscatus a B. scambus

B. fuscatus popsal na základě dospělců již Linné roku 1761 jako Ephemera fuscata.

Původní typový materiál již neexistuje (Bauernfeind & Soldán, 2012), po popisu druhu

bylo publikováno několik studií pouze obecně se zmiňujících o nálezu dospělců či blíže

nedefinovaných stadií (Stephens, 1834; Walker, 1853), Brinck a Müller-Liebenau (1965)

stanovili neotyp (samčí imago).

Baetis scambus byl poprvé po svém popisu zmíněn v Rostockově (1888) práci, kde

bylo popsáno zbarvení a velikost dospělců. Typový materiál tohoto druhu je rovněž

pravděpodobně ztracený (Kimmins, 1960). Neotyp zde stanoven nebyl. Macan (1961)

popisuje larvy, které porovnává s ostatními zástupci čeledi Baetidae. Ve svém popisu

morfologie se zaměřuje na femur, maxily, labrum, mandibuly, zbarvení těla a štětů.

První podrobný popis obou druhů, od něhož se odvíjí jejich rozlišování,

publikovala Müller-Liebenau (1969).

2.2.1. Morfologická charakteristika

Larvy

Ve většině morfologických znaků se B. fuscatus a B. scambus neliší.

Larvy mají na hlavě a hrudi tmavší šmouhy na zelenohnědém až žlutošedém podkladu

(Landa, 1969) a předohruď se světlými, žlutými skvrnami. Nohy jsou světle žluté, femur

s hnědou skvrnou uprostřed (Bauernfeind & Soldán, 2012). Tergity zadečku jsou pokryty

tmavšími, dozadu se rozšiřujícími skvrnami lichoběžníkovitého tvaru. V první třetině

tergitu jsou dvě tmavé tečky, v zadní třetině dvě světlé skvrnky. Tergit V se od ostatních

liší, je bez zřetelného lichoběžníku, pouze se dvěma světlejšími skvrnkami (Landa, 1969).

Kromě trojúhelníkovitých ostnů je povrch tergitů pokryt i značným množstvím krátkých

sét. Tergity I, V, IX a X jsou bledé, ostatní tmavší. Někdy se objevuje světlejší středový

pruh. Žaberní plátky spíše nesymetrické, se žlutavým nádechem (Bauernfeind & Soldán

2012) krátké a poměrně široké (Landa, 1969). Spodní strana těla larvy je světlejší. Štěty

světlé, ochlupené, lehce do žluta s tmavým středovým a koncovým pruhem. (Bauernfeind

& Soldán 2012) Larvy detailněji popisuje řada publikací (Landa, 1969; Bauernfeind

& Soldán, 2012).
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Okřídlená stadia

Oba druhy jsou drobné, uhlově hnědé jepice, ze spodní strany světlejší, bez zřetelné

kresby. Dospělci jepic jsou značně redukovaní, nejvíce znaků je patrných na těle samců,

imaga samic se prakticky neliší v celé čeledi Baetidae.

Tělo imag samců je tmavě uhlově hnědé, se světlejšími skvrnkami. Nohy jsou

bělavé s hnědavým nádechem, v ohybech mají tmavší odstín. Přední křídla čirá, plamka


[…]


se průzkumy makrozoobentosu dlouhodobě a intenzivně provádí.

I v rámci Evropy však existují oblasti, kde se jepicemi rodu Baetis zatím nikdo

podrobně nezabýval a je zde potenciál pro výskyt dosud nepopsaných druhů. V rámci své

práce jsem studoval materiál skupiny B. fuscatus z Korsiky, jehož sběratelé jej poskytli k

posouzení právě na základě podezření z příslušnosti k dosud nepopsaným druhům.
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Jednalo o poměrně reálnou možnost, jelikož 50 % tamní druhové diverzity jepic je

endemických pro tento ostrov (Gattolliat et al., 2015). U několika druhových skupin rodu

Baetis, poukazují nedávno publikované výsledky DNA barcodingu na existenci několika

kryptických druhů, pravděpodobně ostrovních endemitů a složitou historii jejich speciace

(Gattolliat et al., 2015).

Studiem morfologie materiálu z Korsiky se nepodařilo najít výrazné morfologické

odlišnosti od srovnávacího materiálu B. fuscatus/scambus. Měl jsem však k dispozici

poměrně malé množství vzorků (pouze 2 jedinci z Korsiky byli použitelní pro měření labra

a sét na femuru).

Analýza tvaru labiálního palpu (porovnání jedinců z Korsiky s jedinci

B. fuscatus/scambus) poukazuje na poměrně odlišný tvar palpu u korsických jedinců

(obr. 16). Nepodařilo se ale najít žádné podpůrné morfologické znaky, na jejichž základě

by bylo možno popsat nový druh.

6. Závěr

Pro určování Baetis fuscatus a Baetis scambus jsem tvar labiálního palpu

vyhodnotil jako nespolehlivý diagnostický znak. Potvrdil jsem morfologickou

charakteristiku druhu B. beskidensis, druh je však zpochybněn výsledky analýzy DNA, kde

se jednoznačně neoddělil od druhů určovaných jako Baetis scambus, Baetis fuscatus.

Ve vzorcích z Korsiky jsem neobjevil žádný potencionální nový druh. V práci testovaná

metodika analýzy tvaru může mít značný potenciál pro budoucí využití v taxonomii jepic.
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8. Přílohy

Tab. I: Přehled vzorků používaných pro DNA analýzu

Druh Kód jedince Země původu Zdroj sekvence

B. fuscatus / scambus FR_1 Francie FREDIE

B. fuscatus / scambus FR_2 Francie FREDIE

B. fuscatus / scambus GE_1 Gruzie GenBank

č. JN164321

B. fuscatus / scambus GE_2 Gruzie GenBank

č. JN164322

B. fuscatus / scambus GE_3 Gruzie GenBank

Č. JN164324

B. fuscatus / scambus GE_4 Gruzie GenBank

Č. JN164323

B. fuscatus / scambus GE_5 Gruzie GenBank

Č. JN164326

B. fuscatus / scambus GE_6 Gruzie GenBank

Č. JN164325

B. fuscatus / scambus GE_7 Gruzie FREDIE

B. fuscatus / scambus H_15 Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_17 Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_18 Česká republika vlastní sběr

http://hydro.chmi.cz/isarrow/taxontable.php?agenda=POV
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B. fuscatus / scambus H_19 Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_2O Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_21 Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_22 Česká republika vlastní sběr

B. fuscatus / scambus H_24 Česká republika Vlastní sběr

B. fuscatus / scambus BG_1 Bulharsko GenBank

Č. JN164327

B. fuscatus / scambus MK_1 Makedonie FREDIE

B. fuscatus / scambus MK_2 Makedonie FREDIE

B. fuscatus / scambus MK_3 Makedonie FREDIE

B. fuscatus / scambus CH_1 Švýcarsko FREDIE

B. fuscatus / scambus CH_2 Švýcarsko FREDIE

B. fuscatus / scambus CH_3 Švýcarsko FREDIE

B. fuscatus / scambus LV_1 Lotyšsko FREDIE

B. fuscatus / scambus RU_1 Rusko FREDIE

B. fuscatus / scambus TR_1 Turecko FREDIE

B. beskidensis H_1 Polsko Vlastní sběr

B. beskidensis H_2 Polsko Vlastní sběr

B. beskidensis H_3 Polsko Vlastní sběr

B. beskidensis H_4 Polsko Vlastní sběr

B. beskidensis H_5 Polsko Vlastní sběr

39

Obr. 17: Fylogenetický strom skupiny druhů Baetis fuscatus z různých zemí Evropy

vytvořený metodou Maximum parsimony. Hodnoty bootstrapu jsou uvedeny u

jednotlivých větví.
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Obr. 18: Fylogenetický strom skupiny druhů Baetis fuscatus z různých zemí Evropy

vytvořený metodou neighbourhood joining. Hodnoty bootstrapu jsou uvedeny u

jednotlivých větví. Lokality sběru jsou popsány v tabulce (tab. I).
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Tab. II: Morfometrická data jedinců skupiny fuscatus.

vzorek původ Poměr délky a

šířky labra

Poměr šířky femuru

a délky chlupu

1. Česká

republika

x 3,200

2. Česká

republika

1,279 3,809

3. Česká

republika

1,424 3,052

4. Česká

republika

1,397 4,300

5. Česká

republika

1,438 4,500

6. Bulharsko 1,784 4,842

7. Česká

Republika

1,627 4,895

8. Turecko x 4,420

9. Česká

republika

1,617 5,059

10. Bulharsko x 5,444

11. Česko 1,924 3,250

12. Korsika 1,417 4,325

13. Korsika 1,621 4,634
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Tab. III: K2P distance pro oskenované zástupce z čeledi Baetidae
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