Školitelský posudek bakalářské práce Jana Kollrosse: „Variabilita jepic druhové skupiny *Baetis fuscatus* (Insecta, Ephemeroptera, Baetidae)“

Jan Kollross se ve své práci zabýval problematičným rozlišením některých druhů v rámci jepičího rodu *Baetis*. V průběhu práce si Honza osvojil řadu metod používaných v entomologii, přípravu mikroskopických preparátů, základní práci v molekulární laboratoři, vyhodnocování dat i sběr materiálu v terénu. Všechny činnosti bez problémů zvládal. Podle mého názoru se během vypracovávání své bakalářské práce leccos naučil a odvedl kus práce.

V jeho bakalářské práci je poprvé komplexněji pojednáno o problematice rozlišení jednotlivých druhů tzv. druhové skupiny *B. fuscatus*. Práce mimo jiné demonstruje, že současná praxe rutinního určování dvou druhů *B. fuscatus* a *B. scambus* pomocí tvaru labiálního palpu nemusí odrážet skutečnou identitu druhů v rámci této skupiny. Použitou metodiku analýzy tvaru palpů považuji navíc za velmi perspektivní a dosud opomíjený nástroj pro systematiku jepic, kde se používá řada morfologických struktur vhodných pro podobné zpracování. Za velmi cennou součást práce považuji i zpracování materiálu druhu *B. beskidensis* z jeho typové lokality, u kterého se Honza snažil ověřit spolehlivost dosud uváděných diagnostických znaků.

Celkově považuji bakalářskou práci J. Kollrosse za zdařilou.

v Českých Budějovicích, 18.1.2016

RNDr. Pavel Sroka, Ph.D.